[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  24.10.2022г.   №    2065

О создании комиссии по оценке причиненного ущерба имуществу граждан в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Вольского муниципального района.

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Саратовской области от 27.06.2022 года № 543- П«Об оказании единовременной материальной помощи, финансовой помощи и выплате единовременных пособий гражданам в случаях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в части чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального и регионального характера», а  также на основании ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердитьсостав комиссии по оценке причиненного ущерба имуществу граждан в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Вольского муниципального района  (приложение № 1).

2. Утвердить положение о комиссии по оценке причиненного ущерба имуществу граждан в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Вольского муниципального района (приложение № 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

Глава Вольского
муниципального района                                                                    А.Е. Татаринов
Приложение № 1                                                                                                                                                                                   к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  24.10.2022г.  № 2065
СОСТАВ

 комиссии по оценке причиненного ущерба имуществу граждан в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на территории Вольского муниципального района

1.Председатель комиссии:

Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

2.Заместители председателя комиссии:

Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку.

Руководитель аппарата администрации Вольского муниципального района.

3.Секретарькомиссии:

Заведующий сектором по социальным вопросам администрации Вольского муниципального района.

4.Членыкомиссии:

Председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района.

Начальник Финансового управления администрации Вольского муниципального района.

Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района».

Руководитель аппарата                                                                               О.Н. Сазанова
Приложение № 2                                                                                                                                                                                  к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  24.10.2022г. № 2065
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по оценке причиненного ущерба имуществу граждан в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Вольского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по определению ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Вольского муниципального района (далее — Комиссия) является постоянно действующим органом, созданным в целях защиты прав и интересов граждан, восстановления системы жизнеобеспечения территории Вольского муниципального района от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оперативного решения вопросов, связанных с определением размера ущерба, нанесенного территории, экономике и населению Вольского муниципального района.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Саратовской области, Уставом Вольского муниципального района, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Функцией Комиссииявляется оценка ущерба, установления факта (не)нарушения условий жизнедеятельности, причиненного возможными чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера на территории Вольского муниципального района.

2.2. Задачи Комиссии:

-определение степени (оценки) нанесения материального ущерба имуществу физических лиц в части имущества первой необходимости, причиненного ЧС природного и техногенного характера на территории Вольского муниципального района;

-рассмотрение документов, поданных заявителями;

-составление заключения оценки ущерба от чрезвычайной ситуации (приложение к положению);

-проведение обследования имущества физических лиц в части имущества первой необходимости, поврежденных зданий, строений.

2.3. Иные задачи, не противоречащие действующему законодательству РФ

3. Права комиссии

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

-запрашивать в установленном порядке от территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Саратовской области, юридических и физических лиц информацию по вопросам своей деятельности;

-в целях составления заключения оценки ущерба от чрезвычайной ситуации  истребовать у заявителей правоустанавливающие документы на имущество, документы подтверждающие факт проживания на дату введения режима чрезвычайной ситуации в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации;

-проводить оценку ущерба от чрезвычайной ситуации, устанавливает факт (не)нарушения условий жизнедеятельности заявителя  в результате чрезвычайной ситуации;

-взаимодействовать с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вольского муниципального района;

-принимать в пределах своей компетенции решения;

-иные права, предоставленные федеральным и областным  законодательством, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

4. Порядок формирования деятельности комиссии

4.1.Комиссиясоздается администрацией Вольского муниципального района.

4.2.При необходимости проведения обследования большого количества объектов пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, по предложению Председателя комиссии из состава органов местного самоуправления, специалистов организаций и учреждений Вольского муниципального района  могут быть сформированы дополнительные комиссии по оценке ущерба.

Дополнительные комиссии по поручению Председателя комиссии проводят обследования объектов, территории и формирование пакетов документов для оценки материального ущерба, причиненного возможными чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, подлежащих рассмотрению комиссией, и направление их для рассмотрения.

4.3.Заседания комиссии, в том числе выездные, проводятся по мере поступления от заявителя пакета документов для оценки материального ущерба, причиненного возможными чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера на территории Вольского муниципального района. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии, в том числе выездные.

4.4. Формирование и направление пакетов документов для оценки материального ущерба, причиненного возможными чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера на территории Вольского муниципального района, подлежащих рассмотрению комиссией, осуществляется заявителем.

4.5.Проект повестки заседания комиссии уточняется в процессе подготовки к очередному заседанию комиссии и согласовывается секретарем и председателем комиссии. Повестка заседания комиссии утверждается непосредственно перед началом заседания. Рассмотрение на заседаниях комиссии дополнительных (внеочередных) вопросов осуществляется по решению председателя комиссии.

4.6.Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.

4.7.Председатель комиссии имеет право по своему усмотрению или требованию членов комиссии:

- по согласованию привлекать к работе в комиссии должностных лиц и специалистов.

- вести учет явки членов комиссии.

- в случае невозможности участия члена комиссии в работе комиссии принимает участие лицо, исполняющее его обязанности.

4.8.Заседание комиссии правомочно в случае присутствия на нем не менее половины членов комиссии.

4.9.Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

5. Порядок работы комиссии

5.1. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, в том числе на месте нахождения поврежденных зданий и строений, утраченного урожая сельскохозяйственных культур на земельных участках, огородах, подвергшихся воздействию чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера, в целях их обследования и определения размера материального ущерба. Выездные заседания комиссии проводятся в присутствии заявителя либо уполномоченного им лица. Председатель комиссии имеет право по своему усмотрению или требованию членов комиссии пригласить на выездное заседание комиссии иных должностных лиц и специалистов.

5.2.При проведении обследования имущества физических лиц в части имущества первой необходимости, поврежденных зданий, строений, утраченного урожая сельскохозяйственных культур на земельных участках, огородах, подвергшихся воздействию чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера, каждый член комиссии делает записи в соответствующем заключением оценки ущерба от чрезвычайной ситуации.

5.2.Члены комиссии рассматривают пакеты документов, представленным заявителем документов, которому был причинен ущерб. После чего комиссией принимается решения о включении (не включении) заявителя в число лиц, имеющих право на возмещение материального ущерба.

5.3.Заседания комиссии оформляются, в виде решений (протоколов), которые подписываются председателем и секретарем комиссии.

5.4.Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии, а также контроля исполнения решений комиссии, осуществляет секретарь комиссии.

Руководитель аппарата                                                                              О.Н.Сазанова
9Приложение к настоящему Положению

   УТВЕРЖДАЮ:

Глава Вольского муниципального района
 _______________________________

(подпись, Фамилия, И.О.)

"__" _______________ 20__ г.

М.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

оценки ущерба от чрезвычайной ситуации

_______________________________________

(наименование чрезвычайной ситуации)

Адрес местожительства _____________________________________________
__________________________________________________________________

Ф.И.О. пострадавшего – главы семьи  __________________________________
__________________________________________________________________

Члены семьи пострадавшего (совместно проживающие)

Обследования имущества

	Список имущества
	Состояние
	Примечание

	Факт утраты заявителем имущества первой необходимости_______________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Факт нарушения условий жизнедеятельности_________________________________

________________________________________________________________________

Факт проживания на дату введения режима ЧС в жилом помещении_____________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Заключение комиссии:

Комиссия в составе:

Председатель комиссии:

__________________  __________________  ________________  ____________

(должность)                        (фамилия, имя, отчество)              (подпись)                         (дата)

Члены комиссии:

__________________  __________________  ________________  ____________

(должность)                        (фамилия, имя, отчество)             (подпись)                         (дата)

__________________  __________________  ________________  ____________

(должность)                        (фамилия, имя, отчество)             (подпись)                         (дата)

____________                  ____________________                    _______________

(должность)                        (фамилия, имя, отчество)             (подпись)                         (дата)

__________________  __________________  ________________  ____________

(должность)                        (фамилия, имя, отчество)             (подпись)                         (дата)

__________________  __________________  ________________  ____________

(должность)                        (фамилия, имя, отчество)             (подпись)                         (дата)

С заключением комиссии ознакомлен

_________________________  ________________  ____________

                      (фамилия, имя, отчество)                       (подпись)                         (дата)

Руководитель аппарата                                                                          О.Н. Сазанова

6